
 

 
COMUNE DI  NOCERA TERINESE 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
------------------------------- 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 

 

 

 

 
 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  
 
VISTO il decreto Sindacale n. 1 del 5.7.2019 con il quale il sottoscritto è stato 
confermato Responsabile dell’area Amministrativa 
PREMESSO CHE: 

- Con propria determina n. 123 del 27.9.2018 è stato affidato, alla ditta 
MIA srl, con sede a Rende in Via Nino Bixo , il servizio del nolo di n.2 
vaschette da mc 6 con voltabidoini, n. 1 vaschetta di mc 9 e n. 12 cassoni 
scarrabili per il servizio della raccolta differenziata porta a porta e 
successivo trasporto e smaltimento dei rifiuti presso discariche 
autorizzati; 

- Da sopralluogo effettuato sabato 29.6.2019, presso il sito, si è potuto 
constatare la presenza di soli n. 4 cassoni scarabilli, di cui 3 pieni ed uno 
vuoto non sufficiente per il completamento del servizio per la raccolta 
dell’indifferenziata prevista per il predetto giorno; 

- per quanto sopra, questo Comune non ha potuto provvedere alla totale 
raccolta dell'indifferenziato su tutto il territorio comunale e, che, per il 
grave disservizio sono state numerose le manifestazioni di protesta da 
parte dei cittadini residenti e dei turisti che in questo periodo soggiornano 
in questo Comune; 

- nota n. 4822 del 01.07.2019 è stato comunicato alla ditta medesima che 
il rapporto contrattuale era da intendersi concluso in quanto scaduto il 
30 giugno 2019; 

RAVVISATA pertanto, per le motivazioni sopra esposte, la necessità e 
l’urgenza di procedere al nuovo affidamento del servizio al fine di garantire la 
continuità del servizio in essere ed evitare il pericolo igienico sanitario; 
RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare: 

▪ l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

▪ l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che 

OGGETTO: Art. 36 lett. A) comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 

Determinazione a contrattare affidamento Servizio di raccolta 
della differenziata porta a porta e trasporto dei rifiuti solidi 
urbani indifferenziati e smaltimento dei rifiuti differenziati 
presso discariche autorizzate-  Periodo 02 luglio 
2019/2agosto 2019- Codice CIG: ZEA29235B8       Codice 
univoco UFX87I-    

 

 
N° 80 
 
Del 08.07.2019 



comportano impegni di spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte 
del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

▪ gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi 
finanziari; 

-  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto  degli   enti  
erogatori   nei  settori  dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e  dei   servizi 
postali ,nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

DATO ATTO CHE: 

-  sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di 
forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

-  in tema di qualificazione della stazione appaltante: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 
D.Lgs 50/2016; 

b) nel caso di  specie, trattandosi di  affidamento  di importo inferiore ai 
40.000 euro, trova applicazione  quanto prevede l’articolo 37, comma 2, del 
D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi
 restando gli obblighi  di  utilizzo  di strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  telematici,  previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

RILEVATO, pertanto, che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso 
della qualificazione  o di avvalimento di una centrale di committenza o di 
aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai 
sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D.Lgs 50/2016; 
OSSERVATO CHE: 

- per tutti gli enti locali, compresi i comuni di piccoli dimensioni, l’articolo 
1, comma 501, della legge 208/2015, che ha modificato l’articolo 23 
ter,comma 3, del D.L. 90/2014, convertito in legge114/2014, si applica la 
possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 
euro, in quanto il testo della norma prevede che “ Fermi restando l'articolo 26, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti 
di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro ”; 

- l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 dispone: “ le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di 
cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 1,000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui all'articolo 328,comma 1, del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le 
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 



marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1,000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure […] ”; 
PUNTUALIZZATO, pertanto, che i riferimenti alle norme del DPR 207/2010 sono da 
considerare attualmente non applicabili, a causa della loro abolizione; in ogni caso 
permane l’obbligo di avvalersi del MEPA, come sistema mediante il quale 
selezionare l’operatore economico al quale affidare la fornitura/il servizio, a 
condizione, ovviamente, che la prestazione oggetto del provvedimento sia 
ricompresa nel MEPA; 
VISTO l’art. 36 del d.lgs 50/2016 che prescrive, nella prima parte, che 1. 
L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, 
nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.2. Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 

1) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; […]  
DATO  ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP e che il servizio non è 
presente sul MEPA, per cui è possibile, procedere con il ricorso al mercato libero, 
operando la scelta dell’operatore economico cui affidare lo stesso, nel rispetto 
dei principi di rotazione, concorrenza e trasparenza; 
RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016, il quale dispone che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base.; 
DATO ATTO che è stato attivato il Codice Identificativo di Gara (CIG) che risulta 
essere il seguente: 
CONSIDERATO CHE: 

- stante, la particolare urgenza per l’affidamento del servizio in questione, sono 
state interpellate, per le vie brevi, la ditta SIDA srl con sede a Lamezia Terme 
in Via dei Bizantini e la società Lamezia Multiservizi con sede a Lamezia Terme 
in Via dei Bizantini; 

- la Società Lamezia Multiservizi ha comunicato di non poter dare la disponibilità 
per l’espletamento del sopra citato servizio; 

- la ditta Pronto intervento di Butera Francesco, regolarmente iscritta alla 
Camera di Commercio di Catanzaro al n.CZ-119508 ed in possesso di tutti i 
requisiti per l’attività da svolgere, ha trasmesso a questo Comune offerta 
economica per l’importo di € 39.100,00,al netto dell’IVA al 10%, per un mese, 
per i seguenti servizi: 

a) Raccolta porta a porta dei rifiuti differenziati quali vetro, multi materiale leggero, 
carta e cartone; 

b) Raccolta porta a porta dei rifiuti indifferenziati; 
c) Raccolta porta a porta dell’umido (organico) 
d) Trasporto rifiuti, derivanti dalla raccolta differenziata e non presso impianti 



autorizzati ex  D. Lgs. 152/06 per avvio a recupero e/o smaltimento dei rifiuti 
identificati con CER 150101, CER 150106, CER 150107, CER 200101, CER 
200108, CER 200301 e CER 200307; 
RITENUTO, alla luce dell’importo dell’appalto, poter procedere all’affidamento 
alla citata ditta stante la congruità del prezzo offerto che si presenta competitivo 
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento; 

PRECISATO CHE: 

- stante la particolare urgenza e nelle more della definizione degli atti, la ditta 
Sida Pronto Intervento di Butera Francesco, dopo avere presentato l’offerta 
economica, è stata incaricata ad iniziare, nell’immediato, con il supporto degli 
operai di questo Comune, per i primi giorni, il servizio di che trattasi al fine 
di evitare interruzioni nel servizio di raccolta differenziata effettuata sul 
territorio comunale, stante, anche la stagione estiva in corso, al fine di evitare 
il proliferare degli abbandoni che comporterebbero gravi ripercussioni per 
l’igiene e la salute pubblica; 

- La durata del servizio è: inizio 2.7.2019 scadenza 2.8.2019 nelle more delle 
decisioni che l’amministrazione intenderà adottare; 

- Il valore dell’appalto è di € 39.100,00,al netto dell’Iva al 10%, comprendente 

mezzi e personale idoneo per lo svolgimento del predetto servizio; 

- Il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata e semplice; 
RITENUTO procedere in merito, dando atto che la responsabilità del procedimento 
rimane in capo al del Responsabile dell’Area Amministrativa Sig. Giovanni 
Eugenio Macchione. 
ATTESO che la spesa di € 39.100,00, esclusa IVA al 10% trova imputazione sul 
cap. 1749 del corrente bilancio di previsione; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 29.3.2019 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019/2021; 
VISTI gli articoli 107, 109 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n, 267, che 
attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine 
alla gestione delle procedure d'appalto nonché la competenza ad assumere le 
determinazioni a contrattare; 
PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi dell’art. 151, 153 e 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000, in ordine alla copertura finanziaria e regolarità tecnico/contabile 
amministrativa del presente atto; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2013, n. 163 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii; 
VISTO lo Statuto Comunale;  

DETERMINA 
1. Di  dare  atto  che le  premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 

del  presente provvedimento. 

2. Di affidare, nelle more delle decisioni che l’Amministrazione intenderà 

adottare, alla ditta Pronto intervento SIDA di Butera  Francesco con sede 

legale a Lamezia Terme in Via dei Bizantini, il servizio di raccolta della 

differenziata porta a porta e trasporto dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e 

smaltimento dei rifiuti differenziati presso discariche autorizzate per il 

periodo 2.7.2019 al 31.7.2018, ai sensi dell’art.36, comma 1, lettera a) del D. 

Lgs. N. 50/2016, nel rispetto dei principi di  cui al comma 1 del citato 

articolo,  dietro  corrispettivo  contrattuale  di  € 39.100,00,  oltre  IVA al10%, 

con inizio il 2.7.2019 e fino al 31.7.2019. 

3. Di disporre che: 

▪ la durata del contratto è per il periodo: 02/07/2019 al 2.8.2019; 

▪ il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata semplice; 

▪ l’affidamento è effettuato a norma del comma 2 lett.a) art.36 del D.Lgs. n. 
50/2016. 

4. Di stabilire, altresì, che il Comune potrà recedere anticipatamente 
dall’appalto, senza che la ditta Pronto intervento SIDA di Butera Francesco 
possa pretendere e richiedere compensi a qualsiasi titolo e rimborsi per 
mancati guadagni o danni, nel momento in cui l’Ente Ambito subentrerà nella 



gestione integrata del predetto Servizio; 
5. Di individuare il responsabile del procedimento nella persona del Responsabile 

dell’Area Amministrativa Giovanni Eugenio Macchione. 
6. Di imputare l’importo di € 43.010,00,IVA compresa al10%, sul cap.1749 del 

corrente bilancio di previsione. 
7. dare atto che la presente determina: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

• Va pubblicata, ai soli fini della trasparenza, all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Nocera Terinese per 15 giorni consecutivi; 

• va  inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 

• va trasmessa al Sindaco e Segretario Comunale. 
 
                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                Giovanni Eugenio Macchione 
 
 
VISTA regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 

 
 Nocera Terinese,li 9.7.2019 
                                                Responsabile del Sevizio Amministrativo              
                                                      ( Giovanni Eugenio Macchione) 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.151,comma 4, 183,184 e 147 bis del D.lgs18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese, li 9.7.2019 
 
                                                      Responsabile del Sevizio Finanziario  
                                                       Il Segretario Comunale 
                                                             d.ssa Giuseppina Ferrucci 
 
 

 
Note dell’Ufficio di Ragioneria 
 
Capitolo  
Stanz. Comp./Res. …. € ______________ 
Imp. Assunti ………...€ ______________ 
Disponibilità ………...€ ______________ 
Impegno Attuale …… € ______________   
Succ. disponibilità …. €   _____________ 
 
Il Contabile 

         ______________________________ 
 
“Il Responsabile del Procedimento esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della determinazione in esame”. 
Lì …………………. 
 
Responsabile del Servizio 
 
 

Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa 
all’Albo Pretorio on-line in data ________ e che la stessa rimane pubblicata per 
15 (quindici) giorni consecutivi dal  



 
Nocera Terinese lì  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                        Giovanni Eugenio Macchione 

 

 

 

 

 
 

 
 


